

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Termo Aditivo



Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.^a Nilda de Castro, S/N, Centro,
Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

203

Processo Administrativo nº 170/2026

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 002/2025 PE 90014/2025

O **MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM**, Estado da Bahia, através da **Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim**, torna público que firmou o Primeiro Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº. 002/2025 PE 90014/2025 com a empresa **SHOPPEE DA LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ nº. 51.660.757/0001-42, pelo valor total estimado de **R\$ 489.745,50 (quatrocentos e oitenta e nove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos)**, para Registro de preço para futura aquisição de materiais de limpeza, materiais descartáveis e produtos de higiene de uso infantojuvenil, para atender as necessidades das diversas Secretarias e Fundo Municipais da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, pelo período de mais 12 (doze) meses, objeto do Pregão Eletrônico nº 90014/2025, vigorando a partir da data de sua assinatura. Boa Vista do Tupim, 22 de julho de 2026. Assina pela empresa, Maria Luiza Maia Figueiredo Rosa e pela prefeitura, Sávio Bulcão dos Santos, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.^a Nilda de Castro, S/N, Centro,
Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

191

Processo Administrativo nº 170/2026

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 002/2025 PE 90014/2025

Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 002/2025 PE 90014/2025, para registro de preços de materiais de limpeza, materiais descartáveis e produtos de higiene de uso infantojuvenil, que entre si celebram o Município de Boa Vista do Tupim através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim e a empresa **SHOPPEE DA LIMPEZA LTDA**, nas condições e termos seguintes:

O Município de Boa Vista do Tupim, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.718.176/0001-25, com sede na Travessa Prof.^a Nilda de Castro, s/nº. Centro, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, **Sr. Sávio Bulcão dos Santos**, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 778.638.955-53 e RG nº 474042804 SSP. Ba, residente à Avenida Central Juvenal Nery Santana, nº 637, Bairro Campo Alegre, neste município, doravante denominado **MUNICÍPIO**, e, de outro lado, a empresa **SHOPPEE DA LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 51.660.757/0001-42, sediada à Pça José Dantas de Miranda, 80, Sala 03, Centro, Amargosa, Bahia, CEP 45.300-000, neste ato representada pela **Sr.^a Maria Luiza Maia Figueiredo Rosa**, sócio administradora, portador da carteira de identidade RG nº 1663872660 SSP. Ba, inscrita no CPF sob o nº. 056.836.995-50, doravante denominada **DETENTORA**, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 002/2025 PE 90014/2025**, com fundamento no artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a **prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 002/2025 PE 90014/2025**, por mais **12 (doze) meses**, contados a partir do término da vigência inicial ou seja, de **22 de julho de 2026 até 28 de julho de 2027**, com manutenção de todas as condições pactuadas inicialmente quanto aos prazos de entrega, obrigações assumidas pelas partes do fornecimento de materiais de limpeza, materiais descartáveis e produtos de higiene de uso infantojuvenil, para atender as necessidades das diversas Secretarias e Fundo Municipais da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim na manutenção da limpeza destas unidades administrativas, conforme segue:

LOTE 2: Utensílios de limpeza (31 itens)							
Item	Código Catmat	Descrição	Quant	Unidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
27	304186	APANHADOR, de lixo, cabo em madeira com mínimo de 60 cm, base em PVC quadrada, dimensões mínimas de 19 x19.	400	Unidades	SAN MARCUS	5,35	2.140,00
28	345435	BALDE plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, capacidade 10 litros.	500	Unidades	ARQPLAST	12,00	6.000,00

MARIA LUISA MAIA
FIGUEIREDO
ROSA:0568369955
0
Assinado de forma digital por MARIA LUISA MAIA FIGUEIREDO ROSA:05683699550

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Travessa Prof.^a Nilda de Castro, S/N, Centro,

Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

192

29	333358	ESCOVA, para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	500	Unidades	SAN MARCUS	8,40	4.200,00
30	454956	ESPONJA DE LIMPEZA MULTIUSO com fibra abrasiva 110 mm x 75 mm x 20 mm. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	3.000	Unidades	ZAB	0,80	2.400,00
31	378539	FLANELAS 100% ALGODÃO, com bordas overloqueadas, em linhas de algodão, dimensões mínimas 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	2.000	Unidades	BRULIMP	2,20	4.400,00
32	279329	FOSFORO – Emb. c/ 10 cx x 40unid. Tamanho pequeno em madeira.	300	Pacotes	GABOARDI	3,60	1.080,00
33	416664	LIXEIRA PLÁSTICA com tampa capacidade de 12 litros, simples.	300	Unidades	ARQPLAST	15,60	4.680,00
34	368118	LIXEIRA PLÁSTICA com tampa capacidade de 50 litros, simples.	400	Unidades	ARQPLAST	36,40	14.560,00
35	337960	LIXEIRA PLÁSTICA, com tampa, e pedal de material plástico, capacidade 12 litros.	300	Unidades	ARQPLAST	22,10	6.630,00
36	416439	LIXEIRA PLÁSTICA, sem tampa, telada capacidade 10 litros, simples.	500	Unidades	JAGUAR	6,00	3.000,00
37	423464	LUVA DESCARTÁVEL PLÁSTICA - Descartável acondicionado em caixa de papel com no mínimo 100 unidades.	200	Pacotes	VABENE	5,81	1.162,00
38	354355	LUVA MULTIUSO DE LÁTEX uso geral, natural palma da mão lisa, embalagem contendo 01 par, tamanho P, M e G. produto contendo dados de identificação e marca do fabricante.	2.000	Pares	VABENE	3,00	6.000,00
39	301139	PAPEL HIGIÊNICO, folha dupla picotada, primeira qualidade, alta absorção, na cor branca. Embalagem contendo 4 rolos de 30 x 10 cm cada rolo. Embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	2.000	Pacotes	FOFEX	5,80	11.600,00
40	246677	PAPEL HIGIÊNICO, folha simples picotada, primeira qualidade, alta absorção, na cor branca. Embalagem contendo 4 rolos de 30 x 10 cm cada rolo. Embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	5.000	Pacotes	FOFEX	2,90	14.500,00
41	410381	PAPEL TOALHA multiuso folha dupla picotado, na cor branca, com dimensões mínimas de 19 cm x 21,5 cm. Embalagem pacote contendo 02 rolos cada.	2.000	Pacotes	ABSOLUTO	4,25	8.500,00
42	346297	PAPEL, toalha, interfolhado, com dimensões mínimas 21cm (largura) 27cm (comprimento), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado, na cor branca, sem odor e apresentando textura com relevo sensível ao tato. Embalagem contendo 1000 folhas.	2.000	Pacotes	ULTIMAX	8,20	16.400,00
43	601242	RODO 40 CM para piso com 2 borrachas, base em plástico resistente, comprimento de base 40 cm e cabo em madeira revestida com 1,20m.	800	Unidades	SAN MARCUS	7,50	6.000,00
44	394450	SACO PLÁSTICO PARA LIXO capacidade 100 lts. Dimensões aproximadas 75 cm x 1, 05 m, suporta até 20 kg, embalagens contendo 100 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante e prazo de validade.	1.000	Pacotes	EMBRAPLAST	19,50	19.500,00

MARIA LUISA Assinado de forma
MAIA FIGUEIREDO digital por MARIA
ROSA:0568369955 LUISA MAIA
0 FIGUEIREDO
ROSA:05683699550

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Travessa Prof.^a Nilda de Castro, S/N, Centro,

Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

193

45	226091	SACO PLÁSTICO PARA LIXO capacidade 15 lts. Dimensões aproximadas 39 x 58, suporta até 03 kg pacotes contendo 100 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante e prazo de validade.	2.000	Pacotes	EMBRAPLAST	6,50	13.000,00
46	458145	SACO PLÁSTICO PARA LIXO capacidade 200 lts. Super reforçado Dimensões aproximadas 95 cm x 1, 15 m, suporta até 20 kg, embalagem contendo 50 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante e prazo de validade.	1.000	Pacotes	EMBRAPLAST	24,00	24.000,00
47	226096	SACO PLÁSTICO PARA LIXO capacidade 30 lts. Dimensões aproximadas 59 x 62 pacotes contendo 100 unidades Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante e prazo de validade.	2.000	Pacotes	EMBRAPLAST	8,45	16.900,00
48	398561	SACO PLÁSTICO PARA LIXO capacidade 50 lts. Dimensões aproximadas 63 x 80, suporta até 10 kg pacotes contendo 100 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante e prazo de validade.	3.000	Pacotes	EMBRAPLAST	11,70	35.100,00
49	460033	SACO PLÁSTICO transparente em bobina, com capacidade de 2 litros dim. 20 x 35 cm, bobina picotada com 1.000 sacos.	1.000	Quilogramas	VENAS PLAST	16,00	16.000,00
50	319909	SACOLA PLÁSTICA leitosa branca ou amarela com alça medindo 40 x 50 cm.	200	Quilogramas	DUPLATICO	13,65	2.730,00
51	319910	SACOLA PLÁSTICA leitosa branca ou amarela com alça medindo 50 x 60 cm.	200	Quilogramas	DUPLATICO	13,65	2.730,00
52	313353	SACOLA PLÁSTICA leitosa branca ou amarela com alça medindo 60 x 80 cm.	200	Quilogramas	DUPLATICO	13,95	2.790,00
53	402822	TOALHA DE ROSTO, largura 70 cm, comprimento 50 cm, 100% algodão.	300	Unidades	TECELAGEM	7,80	2.340,00
54	369561	TOUCA CAPILAR, copa/cozinha, lavável tipo renda, caixa com 100 unidades.	1.000	Caixas	VABENE	7,80	7.800,00
55	438597	VASSOURA CERDAS EM PELO sintético, com cerdas macias, base retangular 300 mm com ponteira plástica roscável.	1.000	Unidades	SAN MARCUS	9,35	9.350,00
56	288895	VASSOURA CERDAS EM PIAÇAÇA com cabo e base retangular em madeira, 22 furos.	1.000	Unidades	SAN MARCUS	11,95	11.950,00
57	295951	VASSOURÃO CERDAS EM PIAÇAÇA com cabo de aprox. 1,50 metros e base retangular em madeira com 40 centímetros.	200	Unidades	SAN MARCUS	15,55	3.110,00
VALOR TOTAL LOTE 02:							280.552,00

LOTE 3: Materiais Descartáveis (21 itens)

Item	Código Catmat	Descrição	Quant	Unidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
58	441938	Caixa térmica de isopor capacidade 05 litros sem alça.	20	Unidades	ISOTERM	7,40	148,00
59	441403	Caixa térmica de isopor capacidade 100 litros sem alça.	20	Unidades	ISOTERM	78,00	1.560,00
60	222069	Caixa térmica de isopor capacidade 50 litros sem alça.	20	Unidades	ISOTERM	44,00	880,00
61	419187	COADOR para café de pano tamanho grande estrutura metálica com cabo em madeira ou plástico.	50	Unidades	MC	2,90	145,00
62	279853	COLHER de sobremesa plástica descartável pacote com 100 und.	1.000	Pacotes	ULTRA	2,75	2.750,00

MARIA LUISA MAIA Assinado de forma digital
FIGUEIREDO por MARIA LUISA MAIA
ROSA:05683699550 FIGUEIREDO
ROSA:05683699550

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Travessa Prof.^a Nilda de Castro, S/N, Centro,

Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

194

63	235786	COLHER de sopa plástica descartável pacote com 100 und.	1.000	Pacotes	ULTRA	3,80	3.800,00
64	310999	COPO descartável para água 200 ml caixa com 2.500 und.	300	Caixas	ISOCOPOS	109,20	32.760,00
65	419309	COPO descartável para café 50 ml caixa com 5.000 und.	300	Caixas	ISOCOPOS	72,00	21.600,00
66	450213	EMBALAGEM DE ISOPOR, cor branca, tamanho 18,5 x 18,5 x 6,5 cm. Material EPS. Pacote com 100 unidades. Formato redondo com tampa.	300	Pacotes	FIBRAFORM	32,00	9.600,00
67	407850	EMBALAGEM DE ISOPOR, cor branca, tamanho 23,5 x 16,0 x 7,5 cm. Material EPS. Pacote com 100 unidades. Formato retangular com tampa.	300	Pacotes	FIBRAFORM	33,00	9.900,00
68	304397	EMBALAGEM para quentinha em alumínio com tampa de cartão aluminizado número 8, caixa com 100 und.	500	Caixas	TAKENTE	44,00	22.000,00
69	341327	FACA grande plástica descartável, pacote com 50 und.	1.000	Pacotes	ULTRA	3,70	3.700,00
70	310969	FACA pequena plástica descartável, pacote com 50 und.	1.000	Pacotes	ULTRA	3,80	3.800,00
71	278466	GARFO grande plástico descartável pacote com 50 und.	1.000	Pacotes	ULTRA	3,80	3.800,00
72	236043	GARFO pequeno plástico descartável pacote com 100 und.	1.000	Pacotes	ULTRA	3,07	3.070,00
73	292281	GUARDANAPO, papel absolve, folha simples, na cor branca 18 x 22 cm, pct. com 50 unidades dados de identificação, marca do fabricante, e prazo de validade.	500	Unidades	SANTEPEL	1,52	760,00
74	221390	PAPEL alumínio em rolo 30 cm x 7,5.	200	Unidades	VABENE	3,90	780,00
75	377791	PLÁSTICO FILME, transparente em PVC embalagem contendo 01 rolo de 28 m x 30 cm, película antiaderente. Produto contendo embalagem c/ dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	500	Unidades	LUSAFILM	4,02	2.010,00
76	364463	PRATO descartável de plástico resistente Ø 135 x 15 cm pacote com 10 und. Caixa com 1.000 unidades.	100	Caixas	CRISTALCOPO	100,00	10.000,00
77	372768	PRATO descartável de plástico resistente Ø 180 x 21 cm pacote com 10 und. Caixa com 1.000 unidades.	100	Caixas	CRISTALCOPO	108,00	10.800,00
78	395773	SACO PLÁSTICO para embalar cachorro quente, pacote com 50 unidades em PVC.	200	Pacotes	LUPLAST	2,45	490,00
VALOR TOTAL LOTE 03:							144.353,00

LOTE 5: Produtos de higiene pessoal infantil juvenil (16 itens)

Item	Código Catmat	Descrição	Quant	Unidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
129	451961	CONDICIONADOR INFANTIL. Embalagem com 500 ml data de fabricação e validade, indicação de precaução de uso, composição e informações do fabricante estampadas na embalagem.	200	Unidades	GRUPY KIDS	11,70	2.340,00
130	378863	CREME DENTAL INFANTIL- Creme dental com flúor e cálcio embalagem 90 g.	300	Unidades	BITUFO	7,00	2.100,00
131	613475	CREME PARA PENTEAR. Embalagem de 500 ml plástico, contendo data de fabricação e validade, indicação de precaução de uso, composição e informações do fabricante.	200	Unidades	KOLENE	10,40	2.080,00
132	225325	ESCOVA DE CABELO CABO DE MADEIRA, com cerdas em nylon e naturais, material resistente. Tamanho 20 x 5 x 16 cm.	50	Unidades	ESCOBEL	12,35	617,50

MARIA LUISA MAIA
FIGUEIREDO
ROSA:05683699550

Assinado de forma digital
por MARIA LUISA MAIA
FIGUEIREDO
ROSA:05683699550

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Travessa Prof.^a Nilda de Castro, S/N, Centro,

Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

195

133	304407	ESCOVA DE DENTE infantil com cabo anatômico e cerdas macia, embalagem individual.	800	Unidades	GOOAL	1,45	1.160,00
134	407764	FIO DENTAL INFANTIL - Fio dental em poliamida com 50 metros, cera e aroma.	100	Unidades	HILLO	3,00	300,00
135	616009	FRALDA DESCARTAVÉL INFANTIL. Tamanho EXTRA GRANDE com gel ultra absorvente, e adesivo termoplástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	10.000	Unidades	LIPPY	0,70	7.000,00
136	616008	FRALDA DESCARTAVÉL INFANTIL. Tamanho GRANDE com gel ultra absorvente, e adesivo termoplástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	30.000	Unidades	LIPPY	0,60	18.000,00
137	616007	FRALDA DESCARTAVÉL INFANTIL. Tamanho MEDIO com gel ultra absorvente, e adesivo termoplástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	30.000	Unidades	LIPPY	0,50	15.000,00
138	616006	FRALDA DESCARTAVÉL INFANTIL. Tamanho PEQUENO com gel ultra absorvente, e adesivo termoplástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	10.000	Unidades	LIPPY	0,50	5.000,00
139	434966	LENÇOS UMEDECIDOS - para higienização infantil. Embalagem pacote com 50 unidades contendo data de fabricação e validade, indicação de precaução de uso, composição e informações do fabricante estampadas na embalagem.	200	Pacotes	FIESTA	4,11	822,00
140	432405	REPELENTE INFANTIL. - Não oleoso (Creme ou loção), em frascos de 100 ml e com composição do repelente. Embalagem contendo data de fabricação e validade, indicação de precaução de uso, composição e informações do fabricante estampadas na embalagem.	300	Unidades	OFF	10,30	3.090,00
141	402414	SHAMPOO INFANTIL. Embalagem com 500 ml data de fabricação e validade, indicação de precaução de uso, composição e informações do fabricante estampadas na embalagem.	300	Unidades	GRUPY KIDS	10,40	3.120,00
142	288988	ABSORVENTE HIGIÊNICO USO EXTERNO FEMININO COM ABAS, descartável, cobertura suave, tripla ação, tamanho normal, com protetor impermeável interno e bordas, embalagem original de fábrica, data de validade estampada na embalagem, pacote com 8 (oito) unidades	1.000	Pacotes	SYM	2,90	2.900,00
143	441933	PRESTOBARBA, aparelho de barbear descartável, possui três lâminas alinhadas progressivamente em uma fita lubrificante para uso suave e confortável. Fornecer o produto com embalagem vedada, para que não comprometa a qualidade do produto.	300	Unidades	GILLETE	1,97	591,00
144	485803	DESODORANTE ANTRASPIRANTE-desodorante aerossol fragrância suave, frasco de no mínimo 150 ml. Fornecer o produto com embalagem vedada, para que não comprometa a qualidade do produto.	100	Unidades	MOOD	7,20	720,00
VALOR TOTAL LOTE 05:							64.840,50

MARIA LUISA MAIA
FIGUEIREDO
ROSA:05683699550

Assinado de forma
digital por MARIA LUISA
MAIA FIGUEIREDO
ROSA:05683699550

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.^a Nilda de Castro, S/N, Centro,
Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

196

Valor total estimado da presente Prorrogação da Ata de Registro de Preços: **R\$ 489.745,50**
(quatrocentos e oitenta e nove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas, condições e obrigações previstas na Ata de Registro de Preços original, que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Boa Vista do Tupim, 22 de julho de 2026.


Sávio Bulcão dos Santos
Prefeito Municipal

MARIA LUISA MAIA
FIGUEIREDO
ROSA:05683699550

Assinado de forma digital
por MARIA LUISA MAIA
FIGUEIREDO
ROSA:05683699550

SHOPPEE DA LIMPEZA LTDA
CNPJ nº 51.660.757/0001-42

Maria Luiza Maia Figueiredo Rosa
CPF nº 056.836.995-50

Testemunhas

Ass: Thomaz Ribeiro de Oliveira

Ass: João Manoel S. R. Gonçalves

CPF: 058.960.275-02

CPF: 062.424.395-81